公告编号：2018-048

证券代码：834362        证券简称：润和天泽         主办券商：国海证券

深圳市润和天泽环境科技发展股份有限公司

关于关联方资金占用情况及整改情况说明公告

一、 关联交易概述

因临时资金需要，公司控股股东、实际控制人赵艳丽、李勇于

2017年 8月-2017年 9月期间，利用苗木原材料供应商账户间接占用

公司资金，此次资金占用的总金额为 256.56 万元。公司控股股东、

实际控制人赵艳丽、李勇已于 2018年 8月 17日前将上述所占用款项

全部归还公司。

针对本次资金占用暨关联交易事项，公司未及时履行必要决策程

序，未对资金占用事项及时、完整披露，未及时向主办券商报告。

二、 公司董事会、监事会对资金占用事项对公司影响的评价

（一） 董事会对资金占用事项影响的评价

2018年 8月 31日，公司第二届董事会第二次会议审议通过《关

于补充确认偶发性关联交易暨资金占用的议案》、《关于关联方资金占

用情况说明及整改情况的议案》。控股股东、实际控制人赵艳丽、李

勇回避表决，该议案尚需提交 2018年第七次临时股东大会审议。

董事会认为，公司控股股东、实际控制人赵艳丽、李勇两人直接

加间接共计持股比例为 76.70%，赵艳丽担任公司董事长，李勇担任

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。

公告编号：2018-048

财务负责人及董事会秘书。本次资金占用事项发生以来公司的生产经

营正常，关联方资金占用未实际对公司生产经营造成重大影响，且关

联方已经按照承诺如期还款，将不会对公司生产经营造成重大不利影

响；董事会已提示公司股东加强合规意识，将严格按照相关规定进行

整改并杜绝再次发生类似情形。

（二） 监事会对资金占用事项影响的评价

2018年 8月 31日，公司第二届监事会第二次会议审议通过《关

于补充确认偶发性关联交易暨资金占用的议案》、《关于关联方资金占

用情况说明及整改情况的议案》。该议案尚需提交 2018年第七次临时

股东大会审议。

监事会认为，公司控股股东、实际控制人赵艳丽、李勇两人直接

加间接共计持股比例为 76.70%，赵艳丽担任公司董事长，李勇担任

财务负责人及董事会秘书。本次资金占用事项发生以来公司的生产经

营正常，关联方资金占用未实际对公司生产经营造成重大影响，且关

联方已经按照承诺如期还款，将不会对公司生产经营造成重大不利影

响；监事会已提示公司股东加强合规意识，将严格按照相关规定进行

整改并杜绝再次发生类似情形。

三、 资金占用整改规范情况

（一） 关联方归还所占用的资金情况

截止本公告披露日，上述关联方占用资金已全部归还。

（二） 关联交易决策程序的履行情况

2018年 8月 31日公司召开第二届董事会第二次会议及第二届监

公告编号：2018-048

事会第二次会议，审议通过《关于补充确认偶发性关联交易暨资金占

用的议案》、《关于关联方资金占用情况说明及整改情况的议案》。董

事赵艳丽、李勇回避表决，该议案尚需提交 2018 年第七次临时股东

大会审议

2018年 8月 31日公司召开第二届监事会第二次会议，审议通过

《关于补充确认偶发性关联交易暨资金占用的议案》、《关于关联方资

金占用情况说明及整改情况的议案》。该议案尚需提交 2018年第七次

临时股东大会审议。

（三） 其他整改情况

1、公司将深刻进行检讨，进一步加强公司治理，严格遵守全国

中小企业股份转让系统的各项规则及公司各项制度，避免类似事件的

再次发生。公司将进一步完善信息披露机制，确保公司的信息披露合

法合规，做到真实、准确、完整。公司内部将加强学习，当发生应披

露事项的情形，及时通知公司董事会并予以披露；依法披露前，相关

知情人不得对外泄露相关信息。

2、通过对本次关联方资金占用的整改和规范，公司的董事、监

事及高级管理人员充分认识到了完善公司内部控制和信息披露的重

要性，进一步提高了对公司实际控制人和关联方资金占用行为的认识

和防范意识。

3、公司内部还将不定期组织培训，认真学习全国中小企业股份

转让系统的各项制度和规定，严格执行《公司章程》、《关联交易关联

制度》、《规范与关联方资金往来管理制度》等规定，持续完善公司治

公告编号：2018-048

理机制，认真履行信息披露义务，杜绝资金占用问题的再次发生，切

实保障投资者利益。

4、公司将加强与主办券商、律师事务所、会计师事务所的持续

沟通。确保内部控制制度得到有效运行，确保公司运营合法合规，保

证公司财务体系规范运行。

（四） 关于公司内部控制制度的说明

自股份公司成立以来，为防止控股股东、实际控制人及其关联方

占用或者转移公司资金、资产以及其他资源的行为，公司制定了《关

联交易关联制度》、《规范与关联方资金往来管理制度》，详细规定了

关联方和关联交易的界定方法、关联交易回避制度，控股股东、实际

控制人不得利用其关联关系损害公司利益，公司将进一步贯彻执行该

项制度，严格规范关联交易行为。

深圳市润和天泽环境科技发展股份有限公司

董事会

2018年 8月 31日